2021 年８月 19 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク リ ー ト

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  田 中  優 成

（コード番号：4395 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員ビジネスサポート部長

栗原 智晴

電話番号 03-6773-1000

子会社等の異動を伴う株式取得および特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、VietGuys J.S.C.(以下、「VGS」という。)の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、VGSの資本金が当社資本金の100分の10以上となるため、VGSは特定子会社に該当いたします。

１．株式の取得の理由

当社は、SMS配信事業を行っており、事業の更なる強化を図るため、収益基盤の多様化を目指してお

ります。

現在は日本国内向けのSMS配信を、同業態での海外進出による業容拡大の機会を模索しており、本案

件は、東南アジア地域における海外進出の第一歩となります。

VGSについて

①国としての経済成長

東南アジアの経済規模と人口増、経済成長に着目しており、今回のベトナムも他の東南アジア諸

国と比較しても成長が著しく、今後も市場の成長が見込めます。

②e-commerce分野の成長

VGSはベトナムの中でも成長産業であるe-commerce向けの営業に強みを持ちます。e-commerceは成

長分野として、国家施策としても後押しされており、2020年発表の国家電子商取引開発計画では、

2025年まで毎年25%ずつの成長を目指す目標が設定されております。

新型コロナウィルスの影響等により、政府計画を上回るペースでe-commerce利用者が増加中であ

ります。

③当社の資本参加による成長の加速

当社の資本参加により財務基盤が強固になり、調達とコスト競争力の強化が可能となります。

また、日本とベトナム共同で営業活動にあたることにより、グローバル企業（アグリゲータ）に

対する販売を強化することができ、調達、販売の両面からVGSの事業基盤の強化に貢献できます。

２．異動する子会社（VGS）の概要

（１）名称 Viet Guys Joint Stock Company

ベトナム語名：Công Ty Cổ Phần Xích Việt

（２）所在地 96/10C Phan Dinh Phung Street, Ward 02, Phu Nhuan District, Ho

Chi Minh City, Vietnam

（３）代表者の役職・氏名 Mr. Pham Duy Anh – General Director

（４）事業内容 SMS 配信事業

（５）資本金 VND 20,000,000,000（約 96 百万円） ※１

（６）設立年月日 2007 年 6 月 26 日

（７）大株主及び持株比 Pham Duy Anh：35.65％（713,000 株）

Do Sang Minh：35.65％（713,000 株）

Phan Thanh Long：28.70％（574,000 株）

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 ※２

決算期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

純資産 103百万円 159百万円 179百万円

総資産 169百万円 269百万円 399百万円

１株あたり純資産 51.52円 79.88円 89.78円

売上高 737百万円 1,117百万円 1,245百万円

営業利益 61百万円 76百万円 31百万円

経常利益 59百万円 75百万円 38百万円

当期純利益 47百万円 60百万円 30百万円

１株あたり当期純利益 23.70円 30.22円 15.40円

※１  1VND＝約0.0048円（2021年７月30日時点の為替レート）にて換算

※２  各財務数値について1VND＝約0.0048円（2021年７月30日時点の為替レート）にて換算

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 Pham Duy Anh：18.18%（363,630株）

（２）住所 ベトナム社会主義共和国ホーチミン市

（３）上場企業と当該個人との

関係

資本関係

該当事項はありません。
人的関係

取引関係

関連当事者への該当状況

（１）氏名 Do Sang Minh：18.18%（363,630株）

（２）住所 ベトナム社会主義共和国ホーチミン市

（３）上場企業と当該個人との

関係

資本関係

該当事項はありません。
人的関係

取引関係

関連当事者への該当状況

（１）氏名 Phan Thanh Long：14.64%（292,740株）

（２）住所 ベトナム社会主義共和国ホーチミン市

（３）上場企業と当該個人との

関係

資本関係

該当事項はありません。
人的関係

取引関係

関連当事者への該当状況

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数０個、議決権所有割合０％）

（２）取得株式数 1,020,000株（議決権の数1,020,000個）

（３）取得価額

株式取得価額              391百万円

アドバイザリー費用（概算額）       40百万円

合計（概算額）             431百万円

取得価額につきましては、第三者機関がDCF法等に基づいて算出した評

価額等を基に、相手先との協議により決定しております。

（４）異動後の所有株式数 1,020,000株（議決権の数1,020,000個、議決権所有割合51.0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2021年８月19日

（２）株式譲渡契約締結日 2021年８月20日(予定)

（３）株式譲受実行日 2021年10月20日(予定)

６．今後の見通し

VGSは、株式譲受実行日の2021年10月20日付にて当社連結子会社となる予定ですが、会計上のみなし

取得日は2021年12月31日を予定しており、当社連結業績への取り込みについては2022年12月期からを予

定しております。本件株式取得による2021年12月期の連結業績に与える影響につきましては軽微である

と判断しておりますが、今後公表すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上